
 
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение Свердловской области 
«ЦЕНТР ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ «РЕСУРС» 

(ГБОУ СО «ЦППМСП «РЕСУРС») 

ПР ИКА З  
10.11.2023 №     93-1-д 

Екатеринбург 
 

 
Об утверждении карты коррупционных рисков, возникающих при 

осуществлении закупок, и  плана мер по их минимизации 
 
В соответствии со статьей 13.3 федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции» 
  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить карту  коррупционных рисков государственного 

бюджетного образовательного учреждения «Центра психолого-медико-
педагогического сопровождения «Ресурс», возникающих при осуществлении 
закупок и  плана мероприятий по их минимизации (приложение № 1). 

2. Утвердить план мероприятий по минимизации коррупционных 
рисков, возникающих при осуществлении закупок (приложение № 2). 

3. Признать утратившим силу приказ от 23.01.2023 № 7-д «Об 
утверждении карты коррупционных рисков, возникающих при осуществлении 
закупок, и  плана мероприятий по их минимизации». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 
 
Директор             И.А. Третьякова 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



 
 

Приложение 1 
к приказу от 10.11.2023 № 93-1-д 

«Об утверждении карты коррупционных рисков,  
возникающих при осуществлении закупок и  плана мер по их минимизации» 

 
Реестр (карта) коррупционных рисков, возникающих 

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг 
 

N 
п/п 

Краткое 
наименование 

коррупционного 
риска 

Описание возможной 
коррупционной схемы 

Наименование 
должностей 

работников, которые 
могут участвовать в 

реализации 
коррупционной схемы 

Меры по минимизации коррупционных рисков 

Реализуемые Предлагаемые 

1. Определение и 
обоснование 
начальной 
(максимальной) 
цены контракта, 
цены контракта, 
заключаемого с 
единственным 
поставщиком 
(подрядчиком, 
исполнителем), 
начальной суммы 
цен единиц 
товара, работы, 
услуги (далее - 
НМЦК) 

Необоснованное завышение 
(занижение) начальной 
(максимальной) цены 
контракта при 
осуществлении закупки, с 
целью привлечения 
конкретного поставщика 
(подрядчика, исполнителя), 
аффилированного с 
заказчиком или 
выплачивающего ему 
незаконное вознаграждение 

Инициаторы закупок, 
специалисты, 
ответственные за 
осуществление 
закупок заказчика, 
контрактный 
управляющий  

Обязательное определение и 
обоснование начальных 
(максимальных) цен контрактов с 
учетом приоритета метода 
сопоставления рыночных цен 
(анализа рынка), включая 
обоснование при закупке с 
единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), в 
соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 
Методическими рекомендациями по 
применению методов определения 
начальной (максимальной) цены 
контракта, цены контракта, 
заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), утвержденными 
приказом Министерства 
экономического развития 
Российской Федерации от 

Проведение 
мониторинга цен на 
товары, работы и 
услуги в целях 
недопущения 
завышения начальных 
(максимальных) цен 
контрактов при 
осуществлении 
закупки 
 



 

02.10.2013 № 567 

2. Выбор способа 
закупки 

Искусственное дробление 
закупки на несколько 
отдельных с целью 
исключения конкурентного 
способа определения 
поставщика 

Инициаторы закупок, 
специалисты, 
ответственные за 
осуществление 
закупок заказчика 
(уполномоченного 
учреждения), 
 лицо, ответственное 
за работу по 
выявлению личной 
заинтересованности  

Запрет необоснованного дробления 
закупок, влекущего за собой уход от 
конкурентных процедур 
Определение поставщика 
преимущественно конкурентными 
способами. 
 

Проведение 
мониторинга на 
предмет выявления 
неоднократных 
закупок однородных 
товаров, работ, услуг.  
Обеспечение 
возможности для 
широкого круга 
физических и 
юридических лиц 
участвовать в 
закупочных 
процедурах путем 
направления 
приглашений к 
участию посредством 
электронной 
площадки 

3. Подготовка 
описания объекта 
закупки  и 
определение 
условий 
исполнения 
контракта 

Необоснованное расширение 
(сужение) круга 
удовлетворяющей 
потребности продукции; 
Необоснованное расширение 
(ограничение), упрощение 
(усложнение) необходимых 
условий контракта и 
оговорок относительно их 
исполнения, 
формирование наименования 
объекта закупки, не 
соответствующего описанию 
объекта закупки, чтобы 
ограничить конкуренцию и 

Инициаторы закупок, 
специалисты, 
ответственные за 
формирование 
задания на поставку 
товаров, выполнение 
работ, оказание 
услуг; контрактный 
управляющий  

Оценка специалистами, 
ответственными за осуществление 
закупок, соответствия 
наименования объекта закупки 
описанию объекта закупки в 
соответствии с требованиями 
законодательства о контрактной 
системе (обязательное применение 
Каталога товаров, работ, услуг – 
далее КТРУ)  
Применение условий типовых 
контрактов и типовых условий 
контрактов, утвержденные до 
вступления в силу Закона от 
02.07.2021 № 360-ФЗ, в части, не 

Проверка наличия 
возможной 
аффилированности 
между участниками  
закупок  и 
должностными 
лицами заказчика  



 

привлечь конкретного 
поставщика (подрядчика, 
исполнителя), 
аффилированного с 
заказчиком или 
выплачивающим ему 
незаконное вознаграждение 

противоречащей Закону 05.04.2013 
№ 44-ФЗ в новой редакции, до 
утверждения Правительством РФ в 
соответствии с ч. 11 ст. 34 Закона № 
44-ФЗ от 05.04.2013 типовых 
условий контрактов. 

4. Подготовка 
извещения об 
осуществлении 
закупки  и 
размещение 
информации о 
закупке в ЕИС 

При  подготовке и 
размещении информации о 
закупке в ЕИС используются 
неправильные 
классификаторы 
(общероссийский 
классификатор продукции по 
видам экономической 
деятельности - ОКПД2), 
чтобы привлечь конкретного 
поставщика (подрядчика, 
исполнителя), 
аффилированного с 
заказчиком или 
выплачивающим ему 
незаконное вознаграждение; 
опубликованные документы 
закупки невозможно или 
сложно открыть, прочитать, 
скопировать, что может 
повлечь привлечение 
конкретного поставщика 
(подрядчика, исполнителя), 
аффилированного с 
заказчиком или 
выплачивающим ему 
незаконное вознаграждение 

контрактный 
управляющий  

Соблюдение правил описания 
закупки в соответствии с КТРУ.  
Использование классификаторов 
путем использования  
информационной системы  в сфере 
закупок Свердловской области  
«Weб-торги».  
Использование в извещении о 
проведении закупок форм, 
рекомендованных  Департаментом 
государственных закупок 
Свердловской области 
 
Опубликование документов закупки 
осуществляется в формате, 
обеспечивающем возможность 
сохранения на технических 
средствах, поиска и копирования 
произвольных фрагментов текста 

Проведение 
внутреннего 
ведомственного 
контроля Заказчиком. 

5. Определение Проведение переговоров Контрактный Информирование должностных лиц, Регулярное повышение 



 

поставщиков 
(подрядчиков, 
исполнителей) 

заказчиком, членами комиссий 
по осуществлению закупок с 
участником закупки в 
отношении заявок на участие в 
определении поставщика 
(подрядчика, исполнителя), 
что может привести к 
созданию для участника 
закупки необоснованных 
преимуществ и повлечь 
привлечение конкретного 
поставщика (подрядчика, 
исполнителя), 
аффилированного с заказчиком  
Внесение изменений в 
извещение о закупке, 
влекущих ограничение 
конкуренции. 
Отклонение заявки на участие 
в  закупке  по основаниям, не 
предусмотренным 
законодательством Российской 
Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок, 
признание заявки на участие в 
закупке надлежащей,  если 
участнику, должно быть 
отказано в допуске к участию в 
закупке в соответствии с 
требованиями 
законодательства Российской 
Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок 

управляющий,  
председатель 
комиссии по 
осуществлению 
закупок,  члены 
комиссии по 
осуществлению 
закупок 

ответственных за формирование 
задания на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг о 
недопустимости переговоров с 
участниками закупок до выявления 
победителя 

квалификации, в 
должностные 
обязанности которых 
входит организация и 
осуществление закупок 
товаров, работ и услуг 
Недопущение внесения 
неправомерных 
изменений в извещение 
о закупке 
 

6. 
 

Осуществление 
контроля сроков и 

В случае невыполнения  
исполнителем условий 

Контрактный 
управляющий, лица, 

Строгое соблюдение условий 
контракта. 

Не допускать 
неприменения мер 



 

иных аспектов 
исполнения 
обязательств (в том 
числе гарантийного 
обязательства), 
предусмотренных 
условиями 
контракта 
Приемка 
товаров,/работ, 
услуг) 

контракта заказчик не 
применяет к нему 
предусмотренные контрактом 
санкции или необоснованно 
занижает их размер 
Запрос у поставщика 
(подрядчика, исполнителя) 
документов и (или) сведений, 
не предусмотренных 
условиями контракта. 
Затягивание со стороны 
заказчика сроков 
предоставления информации, 
необходимых материалов для 
исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) 
обязательств по контракту. 
Приемка и (или) оплата товара, 
работы, услуги, которые в 
действительности не 
поставлены (не выполнены, не 
оказаны) либо не 
соответствуют условиям 
контракта. 
 

ответственные за 
приемку товаров, 
работ, услуг  
 

Контроль за направлением 
поставщику (подрядчику, 
исполнителю) претензий 
(требований) об уплате неустоек 
(штрафов, пеней) в Единой 
информационной системе (ЕИС). 
Размещение документов о приемке 
и информации об исполнении 
контракта в ЕИС. 

ответственности к 
поставщику 
(подрядчику, 
исполнителю) за 
неисполнение или 
ненадлежащее 
исполнение им 
обязательств, 
предусмотренных 
контрактом 
(применение 
Постановления 
Правительства РФ от 
04.07.2018 № 783). 
 Определение 
ответственных лиц за 
приемку товаров, 
работ, услуг 
(приемочная комиссия/ 
ответственный за 
приемку товаров, 
работ, услуг). 
Привлечение к приемке 
товаров (работ, услуг) 
экспертов, обладающих 
специальными 
знаниями, в 
соответствии со ст.  41  
Федерального закона 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в 
сфере закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд» 



 
Приложение 2 

к приказу от 10.11.2023 № 93-1-д 
«Об утверждении карты коррупционных рисков,  

возникающих при осуществлении закупок и  плана мер по их минимизации» 
 

 
План мер, направленных на минимизацию 

коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг  
 

N 
п/п 

Наименование меры по 
минимизации коррупционных 

рисков 

Краткое наименование 
минимизируемого 

коррупционного риска 

Срок 
(периодичность) 

реализации 

Ответственный за 
реализацию служащий 

(работник) 

Планируемый 
результат 

1 Проведение мониторинга цен на 
товары, работы и услуги в целях 
недопущения завышения 
начальных (максимальных) цен 
контрактов при осуществлении 
закупки 

Определение и обоснование 
начальной (максимальной) 
цены контракта, цены 
контракта, заключаемого с 
единственным поставщиком 
(подрядчиком, 
исполнителем), начальной 
суммы цен единиц товара, 
работы, услуги 

Постоянно  Инициаторы закупок, 
специалисты, 
ответственные за 
осуществление закупок 
заказчика, контрактный 
управляющий  

Минимизация 
коррупционных 
проявлений при 
осуществлении 
закупки 

2 Проведение мониторинга на 
предмет выявления 
неоднократных закупок 
однородных товаров, работ, 
услуг.  
 

Выбор способа закупки Постоянно  Инициаторы закупок, 
специалисты, 
ответственные за 
осуществление закупок 
заказчика  

Минимизация 
коррупционных 
проявлений при 
осуществлении 
закупки 

3. Обеспечение возможности для 
широкого круга физических и 
юридических лиц участвовать в 
закупочных процедурах путем 
направления приглашений к 
участию посредством 
электронной площадки 

Выбор способа закупки Постоянно  Инициаторы закупок, 
специалисты, 
ответственные за 
осуществление закупок 
заказчика  

Минимизация 
коррупционных 
проявлений при 
осуществлении 
закупки 



 

4. Проверка наличия возможной 
аффилированности между 
участниками  закупок  и 
должностными лицами заказчика. 

Подготовка описания 
объекта закупки  и 
определение условий 
исполнения контракта 

Постоянно  Инициаторы закупок, 
специалисты, 
ответственные за 
формирование задания на 
поставку товаров, 
выполнение работ, 
оказание услуг; 
контрактный управляющий  

Минимизация 
коррупционных 
проявлений при 
осуществлении 
закупки 

5. Проведение внутреннего 
ведомственного контроля 
Заказчиком  

Подготовка извещения об 
осуществлении закупки  и 
размещение информации о 
закупке в ЕИС 

Постоянно  Инициаторы закупок, 
специалисты, 
ответственные за 
осуществление закупок 
заказчика  

Минимизация 
коррупционных 
проявлений при 
осуществлении 
закупки, 
 

6. Регулярное повышение 
квалификации, в должностные 
обязанности которых входит 
организация и 
осуществление закупок товаров, 
работ и услуг 
 

Определение поставщиков 
(подрядчиков, 
исполнителей) 

1 раз в 3 года  Должностные лица, 
ответственные за 
профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений 

Минимизация 
коррупционных 
проявлений при 
осуществлении 
закупки, 
 

7. Обсуждение вопроса конфликта 
интересов на заседании комиссии 
по противодействию коррупции 

Определение поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) 

1 раз в год Должностные лица, 
ответственные за 
профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений 

Минимизация 
коррупционных 
проявлений при 
осуществлении 
закупки 

8. Недопущение внесения 
неправомерных изменений в 
извещение о закупке 
 

Определение поставщиков 
(подрядчиков, 
исполнителей) 

1 раз в 3 года  Должностные лица, 
ответственные за 
профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений 

Минимизация 
коррупционных 
проявлений при 
осуществлении 
закупки, 
 



 

9. Недопустимость  неприменения 
мер ответственности к 
поставщику (подрядчику, 
исполнителю) за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение им 
обязательств, предусмотренных 
контрактом (применение  
Постановления Правительства РФ 
от 04.07.2018 N 783 (ред. от 
15.10.2022) «О списании 
начисленных поставщику 
(подрядчику, исполнителю), но не 
списанных заказчиком сумм 
неустоек (штрафов, пеней) в связи 
с неисполнением или 
ненадлежащим исполнением 
обязательств, предусмотренных 
контрактом»). 

Осуществление контроля 
сроков и иных аспектов 
исполнения обязательств (в 
том числе гарантийного 
обязательства), 
предусмотренных условиями 
контракта 
Приемка товаров,/работ, 
услуг) 

1 раз в год Специалисты, 
ответственные за приемку 
товара, работ, услуг 

Минимизация 
коррупционных 
проявлений при 
осуществлении 
закупки 

10. Определение ответственных лиц 
за приемку товаров, работ, услуг 
(приемочная комиссия/ 
ответственный за приемку 
товаров, работ, услуг). 

Осуществление контроля 
сроков и иных аспектов 
исполнения обязательств (в 
том числе гарантийного 
обязательства), 
предусмотренных условиями 
контракта 
Приемка товаров,/работ, 
услуг) 

1 раз в год Специалисты, 
ответственные за приемку 
товара, работ, услуг 

Минимизация 
коррупционных 
проявлений при 
осуществлении 
закупки 

11. Привлечение к приемке товаров 
(работ, услуг) экспертов, 
обладающих специальными 
знаниями, в соответствии со ст.  
41  Федерального закона 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 

Осуществление контроля 
сроков и иных аспектов 
исполнения обязательств (в 
том числе гарантийного 
обязательства), 
предусмотренных условиями 
контракта 
Приемка товаров,/работ, 

1 раз в год Специалисты, 
ответственные за приемку 
товара, работ, услуг 

Минимизация 
коррупционных 
проявлений при 
осуществлении 
закупки 



 

обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» 

услуг) 

 
 


		2024-09-30T09:46:42+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "ЦЕНТР ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ "РЕСУРС"




